[О проведении республиканского конкурса

«Учитель года Башкортостана»

в 2019-2020 учебном году]

В целях поддержки инновационного движения, распространения

педагогического опыта работы лучших учителей Республики Башкортостан,

развития и расширения профессиональных контактов, внедрения новых

педагогических технологий в образовательный процесс, поддержки талантливых,

творчески работающих педагогов, в соответствии с Указом Президента

Республики Башкортостан от 13 февраля 2002 года № УП-77 «О премиях Главы

Республики Башкортостан лауреатам межрегионального конкурса «Учитель года

башкирского языка и литературы», республиканского конкурса «Учитель года

Башкортостана» и проводимых в его рамках конкурсов «Учитель года русского

языка и литературы», «Учитель года татарского языка и литературы» и «Молодой

учитель года», руководствуясь Положением о Министерстве образования и науки

Республики Башкортостан, утвержденным постановлением Правительства

Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года № 43, исполнения пункта 5.4

Положения о республиканском конкурсе «Учитель года Башкортостана»,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики

Башкортостан  от 9 февраля 2018 года № 167,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить состав Республиканского оргкомитета республиканского

конкурса «Учитель года Башкортостана» согласно приложению № 1.

2. Утвердить план мероприятий по организации

и проведению республиканского конкурса «Учитель года Башкортостана»

на 2019-2020 учебный год согласно приложению № 2.

3. Отделу государственной политики в сфере общего образования

(Ж.В.Миникеева) довести до органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, государственных бюджетных

общеобразовательных учреждений, подведомственных Министерству образования и

науки Республики Башкортостан, план мероприятий по организации

Б О Й О Р О ?

«18»                        12                          2019 й.

   №  1467

П Р И К А З

«18»                        12                          2019 г.

и проведению республиканского конкурса «Учитель года Башкортостана»

на 2019-2020 учебный год.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, государственных бюджетных

общеобразовательных учреждений, подведомственных Министерству образования и

науки Республики Башкортостан:

обеспечить выполнение плана мероприятий по организации

и проведению республиканского конкурса «Учитель года Башкортостана»

на 2019-2020 учебный год;

обеспечить участие победителей муниципального этапа в республиканском

конкурсе «Учитель года Башкортостана» в установленные сроки.

5. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Институт развития образования Республики

Башкортостан (Г.Р.Шафикова) – оператору проведения республиканского конкурса

«Учитель года Башкортостана» – обеспечить организационно-техническое и

информационно-методическое сопровождение республиканского конкурса

«Учитель года Башкортостана».

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. министра

И.М. Мавлетбердин

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования и науки

Республики Башкортостан

от «18» декабря 2019 г. № 1467

Республиканский оргкомитет республиканского конкурса

«Учитель года Башкортостана»

1.  Хажин А.В. министр образования и науки

Республики Башкортостан,

председатель Республиканского оргкомитета

2.  Мавлетбердин И.М. первый заместитель министра образования  и науки

Республики Башкортостан,

заместитель председателя Республиканского

оргкомитета

3.  Галиева А.З. заместитель министра образования и науки

Республики Башкортостан,

заместитель председателя Республиканского

оргкомитета

4.  Иркабаева М.В. ученый секретарь государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Институт развития образования

Республики Башкортостан, ответственный секретарь

Республиканского оргкомитета

5.  Пронина С.Н. председатель Башкирской республиканской

организации профсоюза работников образования

Российской Федерации (по согласованию)

6.  Васильева Т.В. ведущий специалист-эксперт отдела государственной

политики в сфере общего образования Министерства

образования и науки Республики Башкортостан

7.  Зинуров Б.И. начальник Управления национального образования

Министерства образования и науки

Республики  Башкортостан

8.  Ижбулатова Э.А. заведующий кафедрой теории и методики начального

образования государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Институт развития образования

Республики Башкортостан

9.  Кумызов М.С. начальник отдела кадровой политики Министерства

образования и науки Республики  Башкортостан

10.  Левченко Е.Г. проректор по научной и инновационной работе

государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Институт развития образования

Республики Башкортостан

11.  Миникеева Ж.В. начальник отдела государственной политики в сфере

общего образования Министерства образования и

науки Республики Башкортостан

12.  Мустаев А.Ф. проректор Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Башкирский государственный

педагогический университет

им. Мифтахетдина Акмуллы» (по согласованию)

13.  Переверзев С.С. учитель истории МАОУ «Центр образования №159»

г. Уфы, абсолютный победитель республиканского

конкурса «Учитель года Башкортостана» 2016 года,

председатель клуба «Учитель года столицы

Башкортостана» (по согласованию)

14.  Прядильникова О.В. заведующий кафедрой русского языка и литературы

государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Институт развития образования

Республики Башкортостан

15.  Рахимова Э.Ф. заведующий кафедрой башкирского и других родных

языков и литератур государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования  Институт развития образования

Республики Башкортостан

16.  Ронжина Р.Р. учитель математики МАОУ «Лицей № 58» г. Уфы,

абсолютный победитель республиканского конкурса

«Учитель года Башкортостана» 2015 года,

председатель клуба  «Учитель года Башкортостана»

(по согласованию)

17.  Сафиуллина Р.Р. начальник отдела национального образования

Управления национального образования

Министерства образования и науки

Республики  Башкортостан

18.  Сафиуллина Э.Э. учитель английского языка МБОУ

«Гимназия № 39» г. Уфы, абсолютный победитель

республиканского конкурса «Учитель года

Башкортостана» 2018 года  (по согласованию)

19.  Сержанина Л.Б. директор МБОУ «Школа № 110» г. Уфы, абсолютный

победитель конкурса «Учитель года Башкортостана»

2012 года (по согласованию)

20.  Тимирьянова Л.Н. и. о. заведующего кафедрой педагогики и психологии

государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Институт развития образования

Республики Башкортостан

21.  Хаффазова Е.Р. начальник Управления образования

Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан (по согласованию)

22.  Цыбина А.П. председатель общественного совета при

Министерстве образования и науки

Республики Башкортостан  (по согласованию)

23.  Шафикова Г.Р. ректор государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования

Институт развития образования

Республики Башкортостан

24.  Шеина О.В. директор муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного

образования «Научно-информационно-методический

центр» городского округа  город Уфа

Республики Башкортостан

Приложение № 2 к приказу

Министерства образования и науки

Республики Башкортостан

от «18» декабря 2019 г. № 1467

ПЛАН

подготовки и проведения республиканского конкурса

«Учитель года Башкортостана» в 2020 году

№ Мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственные

1.

Проведение заседаний оргкомитета по подготовке

республиканского конкурса «Учитель года

Башкортостана» (далее – Конкурс)

по отдельному

графику

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.)

2.

Составление программы проведения конкурсных

испытаний в соответствии с Порядком Конкурса:

определение списка школ г.Уфы, на базе которых

проводятся конкурсные испытания;

организация на базе школ г.Уфы конкурсных

испытаний в соответствии с утверждённым Порядком;

составление общего расписания конкурсных

испытаний

до 01 февраля

2020 года

ГАУ ДПО ИРО РБ,

Управление

образования г.Уфа

(Е.Р.Хаффазова)

(по согласованию)

3.

Распределение денежных средств, выделенных для

проведения мероприятий в области образования,

утверждение сметы расходов

до 01 февраля

2020 года

ГАУ ДПО ИРО РБ

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.)

4.

Электронная регистрация кандидатов Конкурса на

официальном сайте Конкурса в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

февраль

2020 года
ГАУ ДПО ИРО РБ

5.

Регистрация документов и материалов, поступивших

от кандидатов, зарегистрировавшихся на сайте

Конкурса, в соответствии с требованиями,

установленными Порядком Конкурса

февраль

2020 года
ГАУ ДПО ИРО РБ

6.

Формирование списков участников Конкурса в

соответствии с принятым решением о допуске или об

отказе в допуске кандидатов к участию Конкурсе

февраль 2020

года

(не позднее 3

дней с момента

окончания срока

регистрации)

ГАУ ДПО ИРО РБ

7.
Ведение банка данных о конкурсантах с учетом итогов

проведения Конкурса в 2019-2020 учебном году
постоянно ГАУ ДПО ИРО РБ

8.

Работа со спонсорами Конкурса:

подготовка писем предполагаемым спонсорам;

подготовка пригласительных писем спонсорам для

участия в церемонии закрытия Конкурса

до 15 февраля

2020 года

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.),

Реском Профсоюза,

ГАУ ДПО ИРО РБ

9.
Организация установочного семинара для участников

Конкурса

14-17 февраля

2020 года
ГАУ ДПО ИРО РБ

10.

Направление в Республиканский оргкомитет

предложений по составу жюри Конкурса, экспертов

для оценивания конкурсных мероприятий «Интернет-

ресурс», «Эссе»

до 1 февраля

2020 года

ГАУ ДПО ИРО РБ,

Реском Профсоюза,

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.,

Сафиуллина Р.Р.)

11.

Организация обучающего семинара для членов жюри

Конкурсов, ознакомление с критериями оценки

конкурсных испытаний

до начала

конкурсных

испытаний

ГАУ ДПО ИРО РБ,

Минобр РБ,

(Миникеева Ж.В.)

12.

Тиражирование пригласительных билетов гостям

церемоний открытия и закрытия Конкурса, Программы

проведения Конкурса

до начала

церемоний
ГАУ ДПО ИРО РБ

13.
Организация проживания, встреча, размещение и

регистрация участников Конкурса

в период

проведения

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ

14.
Организация работы столовой во время

проведения Конкурса

в период

проведения

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ

15.

Изготовление бейджей для жюри и организаторов,

конкурсантов, обеспечение канцтоварами участников

Конкурса

февраль

2020 года
ГАУ ДПО ИРО РБ

16.
Создание условий для работы жюри

(питание, канцтовары, минеральная вода)

в период

проведения

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ,

Реском Профсоюза.

17.  Мультимедийное сопровождение Конкурса

в период

проведения

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ

18.
Подготовка оборудования для открытого голосования

жюри в аудиториях проведения Конкурса

в период

проведения

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ

19.

Подготовка помещений ГАУ ДПО ИРО РБ для

проведения конкурсных испытаний, рассадки

конкурсантов, приглашенных гостей, членов жюри

в период

проведения

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ

Минобр РБ

20.
Освещение хода проведения Конкурсов в СМИ, в

социальных сетях

в период

проведения

Конкурса

Минобр РБ

(Кутлова Г.Р.)

ГАУ ДПО ИРО РБ

Проведение церемонии открытия Конкурса 21 февраля 2020 года

1.
Разработка сценарного плана и сценария церемонии

открытия Конкурса

до 15 февраля

2020 года

ГАУ ДПО ИРО РБ

Управление

образования

Администрации

ГО г. Уфа РБ

2.
Составление списка гостей, вручение пригласительных

билетов

до 20 февраля

2020 года

Минобр РБ

(Кумызов М.С.)

3.
Подготовка текста приветствия министра образования

и науки Республики Башкортостан

до 20 февраля

2020 года

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.)

4.
Оформление и подготовка сцены актового зала ГАУ

ДПО ИРО РБ для проведения церемонии открытия

до 21 февраля

2020 года
ГАУ ДПО ИРО РБ

5.

Подготовка видеоматериалов о предыдущих

Конкурсах, об участниках Конкурсов и его показ в

день открытия Конкурса в актовом зале и в фойе

до 21 февраля

2020 года
ГАУ ДПО ИРО РБ,

6.  Организация регистрации участников Конкурса
21 февраля 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

7.

Подготовительная работа с конкурсантами:

выступление на церемонии открытия, представление

конкурсантов

21 февраля 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

8.
Организация встречи и размещение детских

коллективов (по необходимости)

21 февраля 2020

года

ГАУ ДПО ИРО РБ,

Управление

образования

Администрации

ГО г. Уфа РБ

9.

Техническое сопровождение (музыкальное

оформление: аудиоаппаратура, записи, микрофон,

музыкальное сопровождение, мониторы, видеосъемка

церемонии открытия)

21 февраля 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

10.
Встреча почетных гостей, приглашенных на

церемонию открытия Конкурса

21 февраля

2020 года
ГАУ ДПО ИРО РБ

11.  Торжественный прием участников Конкурса
21 февраля

2020 года

Реском Профсоюза,

ГАУ ДПО ИРО РБ

12.

Организация работы представителей СМИ,  освещение

хода подготовки и проведения Конкурса. Подготовка

информации для прессы и для сайта в Интернете

в период

проведения

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ

Минобр РБ

(Кутлова Г.Р.)

Проведение церемонии закрытия Конкурса 14 марта 2019 года

1.
Подготовка сценарного плана церемонии закрытия

Конкурса

до 10 марта 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

2.  Разработка сценария церемонии закрытия Конкурса
до 12 марта 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

3.

Составление списка гостей, приглашенных на

церемонию закрытия Конкурса.

Подготовка пригласительных билетов для гостей

церемонии закрытия Конкурса.

Вручение пригласительных билетов

до 12 марта 2020

года

ГАУ ДПО ИРО РБ

Минобр РБ

(Кумызов М.С.,

Сафиуллина Р.Р.)

4.
Организация и проведение генеральной репетиции

церемонии закрытия Конкурса

13 марта 2020

года

ГАУ ДПО ИРО РБ

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.,

Сафиуллина Р.Р.)

5.  Оформление места проведения закрытия Конкурса
13 марта 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

6.
Подготовка наградной группы для вручения

дипломов, призов и цветов участникам Конкурса

до 13 марта 2020

года

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.),

ГАУ ДПО ИРО РБ

7.

Организация сопровождения гостей и участников,

приглашенных на церемонию закрытия Конкурсов.

Закрепление ответственных лиц за ветеранами для их

сопровождения

14 марта 2020

года

ГАУ ДПО ИРО РБ

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.,

Кумызов М.С.)

8.  Сбор, встреча участников и гостей, их рассадка в зале
14 марта 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

9.  Организация безопасности проведения мероприятия
14 марта 2020

года
Минобр РБ

(Мунасипов А.С.)

10.  Организация питания гостей VIP
14 марта 2020

года
Минобр РБ

(Латыпова М.В.)

11.
Демонстрация видеоматериалов об участниках

Конкурсов и конкурсных мероприятиях

14 марта 2020

года ГАУ ДПО ИРО РБ

12.  Утверждение приказа по итогам Конкурса

13 марта 2020

года

Минобр РБ

(Миникеева Ж.В.,

Сафиуллина Р.Р.

Кумызов М.С.)

13.  Оформление дипломов лауреатов Конкурсов
до 14 марта 2020

года
ГАУ ДПО ИРО РБ

14.

Оформление почетных грамот и дипломов

Министерства образования и науки Республики

Башкортостан победителям и лауреатам Конкурса,

удостоверений к награждению нагрудным знаком

«Отличник образования Республики Башкортостан»

по итогам

Конкурса

ГАУ ДПО ИРО РБ

Минобр РБ

(Кумызов М.С.)

15.

Подготовка благодарственных писем спонсорам

конкурса и творческим коллективам, занятым в

концертной программе

до 15 апреля

2020 года

Минобр РБ

ГАУ ДПО ИРО РБ

16.

Подготовка представлений на награждение

победителей и лауреатов Конкурса в Администрацию

Главы Республики Башкортостан

май-июнь 2020

года

Минобр РБ

(Кумызов М.С.)

17.

Подготовка к церемонии торжественного вручения

премий Главы Республики Башкортостан победителю

и призерам Конкурса

май-июнь 2020

года

Минобр РБ

(Кумызов М.С.)